
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione N. 1251 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione - Musei - Politica Giovanile Formazione e Orientamento Professionale - Piano 
regionale IFTS 2002/2003. Recepimento Accordi Stato - Regioni del 1/8/2002 e del 19/11/2002. 

 

omissis 
PREMESSO 

- Che in attuazione della legge 440/97 è stata promossa da parte del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca la realizzazione del programma integrato per l’Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (I.F.T.S.) per il potenziamento e l’arricchimento dell’offerta formativa; 

- che condizione essenziale per la realizzazione di tale programma è sviluppare un’azione sinergica 
integrata tra Enti locali, mondo della Scuola, Università ed Imprenditoria, finalizzata ad una formazione 
tecnico-superiore dei giovani diplomati, in grado di agevolare l’accesso al mondo del lavoro; 

- che la Conferenza Stato - Regioni unificata, in data 9.7.1998 ha approvato il documento “formazione 
tecnico-professionale superiore integrata (FIS); 

- che la Legge 17.5.99 n. 144 all’articolo 69 istituisce il sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS); 

CONSIDERATO 

• che la Conferenza Unificata Stato - Regioni nella seduta del 1° agosto 2002 ha sancito l’Accordo tra 
il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano, i Comuni e Comunità montane, per la 
programmazione dei percorsi del sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per 
l’Anno 2002-2003 e delle relative misure di sistema, con allegato Documento tecnico contenente le Linee 
guida che tengono conto degli accordi già sanciti in materia dalla Conferenza Unificata il 2 marzo 2000 e il 
14 settembre 2000; 

• che la medesima Conferenza Unificata nella seduta del 19 novembre 2002 ha sancito, altresì 
l’Accordo per la determinazione dei contenuti degli standard delle competenze di base e trasversali 
comuni a tutti i percorsi dell’IFTS, di, cui al regolamento 31 ottobre 2000, n.436, art. 4, comma 2, lettere 
c) e d) e articolo 5, comma 3, relativi, alla programmazione dei percorsi IFTS per l’anno 2002/2003"; 

• che con nota prot. N.4169/02/4314/CU del 6 agosto 2002 la Segreteria della Conferenza Unificata 
ha trasmesso alla Regione la Nota Tecnica del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
relativa ai criteri di ripartizione delle risorse stanziate per la programmazione dei percorsi IFTS e delle 
relative misure per l’integrazione dei sistemi formativi per l’anno 2002-2003, da cui si rileva che il 
Direttore generale dell’Ufficio scolastico della Regione Campania sono state assegnate risorse pari ad Euro 
1.0.970.107,00; 

VISTO 

- Il “Regolamento sull’attuazione dell’art. 69 della legge 17 maggio 1999, n. 144 concernente 
l’istruzione e la formazione tecnica superiore”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 3927 del 27 agosto 2002, pubblicata sul BURC n.42 del 9 
settembre 2002 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento per l’accreditamento delle sedi operative 
degli organismi formativi e di orientamento II Fase”; 

RITENUTO 

- recepire l’Accordo Stato - Regioni sopra richiamato del 1° agosto 2002, sulla programmazione dei 
percorsi dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per l’anno 2002 2003 (allegato I); 

- recepire altresì l’Accordo Stato - Regioni sulla definizione degli standard minimi delle competenze di 
base e trasversali per la programmazione dei percorsi IFTS per l’anno 2002-2003 (allegato 2); 

SENTITO 

il parere del Comitato Regionale di programmazione IFTS 

propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 2 / 2 

- recepire l’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata del 1° agosto 2002 per la programmazione dei 
percorsi dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e delle misure per l’integrazione dei sistemi 
formativi per l’anno 2002 - 2003 e il documento tecnico corredato da n.8 allegati contraddistinti con le 
lettere da “A” ad “H”(allegato I); 

- recepire l’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta del 19 novembre 2002 (allegato 2) 
sulla definizione degli standard minimi delle competenze di base e trasversali comuni a tutti i percorsi 
IFTS e di adottarli in via sperimentale nella programmazione regionale dei percorsi IFTS per l’anno 
2002/2003; 

- adottare di conseguenza l’allegato piano regionale delle attività formative relativo all’IFTS per 
l’anno 2002 - 2003 utilizzando complessivamente Euro 15.671.581,43 di cui Euro 10.970.107,00 stanziati 
dal M.I.U.R., così come prevede la nota tecnica allegata all’Accordo Stato - Regioni del 1° agosto 2002 
richiamata in premessa, e Euro 4.701.474,43 pari al 30% del costo complessivo del piano da trarre sullo 
stanziamento della Misura 3,7 - Formazione Superiore - Azione “A” del POR Campania 2000 - 2006; 

- demandare al Dirigente del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù  
Responsabile della Misura 3.7 P.O.R. Campania l’attuazione del piano attraverso, l’emanazione di apposito 
bando nel rispetto della normativa regionale sull’accreditamento di cui alla D.G.R.n.3927/2002 citata in 
premessa, e l’impegno delle risorse finanziarie previste pari a Euro 4.701.474,43 con successivi atti 
monocratici; 

- trasmettere per l’opportuna conoscenza al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
la presente deliberazione e alla Direzione Scolastica Regionale; 

- trasmettere il presente atto all’A.G.C. n. 17 ed all’AGC n. 9 “Rapporti con gli organi Nazionali ed 
Internazionali in materie di interesse regionale” Settore “Studio e Gestione progetti CEE e rapporti con i 
Paesi Europei ed extracomunitari” - Servizio 01 “Programmazione e monitoraggio pratiche FESR”; al 
Settore Entrate e Spese, al Settore Stampa e documentazione, al Settore Politiche Giovanili e del Forum 
Regionale della Gioventù per gli adempimenti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


